СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

06.08.2018 № 25/5

О направлении депутатского запроса
руководителю Департамента культурного
наследия города Москвы в связи с
неудовлетворительным состоянием
скульптурных групп и фонтанов,
находящихся в непосредственной близости от
Детского музыкального театра им.Н.И.Сац

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»,  ст. ст. 9 и  25 Устава
муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Я.М. Фахми.

2. Направить депутатский запрос Руководителю департамента культурного
наследия города Москвы Емельянову А.А., согласно приложению.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com/
http://www.gagarinskoe.com/
http://www.gagarinskoe.com/
http://www.gagarinskoe.com/
http://www.gagarinskoe.com/

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский
от  06.08.2018 г. № 25/5
Руководителю Департамента культурного
наследия г. Москвы
Емельянову А.А.
115035, г. Москва, ул. Пятницкая, д. 1

Депутатский запрос
Уважаемый Алексей Александрович!

На территории Гагаринского района расположен единственный в мире
Детский музыкальный театр им.Н.И.Сац. Территория театра входит в состав
объекта культурного наследия - памятника садово-паркового искусства «Парк 40-
летия ВЛКСМ». Территория  и здание театра Н.И.Сац были спроектированы и
построены единым комплексом в 1977-1979 годах.

На территории в непосредственной близости от входа в театр расположены
скульптурные композиции и фонтаны: «Бегущая по волнам», «Камыши»,
«Музы», «Трубач на коне», выполненные в 1978 – 1979 годах московским
скульптором, народным художником России, Клыковым Вячеславом
Михайловичем, получившим в 1982 году Государственную премию СССР за
оформление Детского музыкального театра им.Н.И.Сац; "Афишный столб с
ажурной скульптурой "Голуби", "Лань и олень" – скульптор И.Ефимов. С
момента открытия театра в 1979 году, миллионы зрителей наслаждались его
гармоничной и ухоженной территорией. Парк вокруг театра был также
излюбленным местом отдыха жителей нашего района, в нем выросло не одно
поколение детей.

За последние двадцать лет фонтаны перестали работать, ремонт и
обслуживание фонтанов и скульптур не производятся.  На сегодня они находятся
в плачевном состоянии: скульптурная группа «Камыши» утрачена полностью,
часть скульптуры «Бегущая по волнам», (дельфин), сломана, фонтанные чаши
разбиты, скульптурная группа «Лань и олень» сломана, часть ее утрачена.
Балансодержатель территории ГБУ «Автодор ЮЗАО» использует фонтанные
чаши для складирования снега зимой, от этого, не выдерживая нагрузки,
скульптуры разрушаются.

В настоящее время, фонтаны представляют собой зону повышенной
опасности для многочисленных посетителей театра – детей, т.к. территория
разрушенных фонтанных чаш не огорожена: торчат острые края разбитой плитки,
арматура, сломанное металлическое ограждение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положением Закона
города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об организации местного
самоуправления в городе Москве»,
Прошу:

1. Сообщить о статусе и предмете охраны скульптурных композиций и фонтанов:
«Бегущая по волнам», «Камыши», «Трубач на коне», «Музы», "Афишный столб с
ажурной скульптурой "Голуби", "Лань и олень";
2. Сообщить какая организация несет ответственность за содержание скульптур и
фонтанов «Бегущая по волнам», «Камыши», «Трубач на коне», «Музы»,
"Афишный столб с ажурной скульптурой "Голуби", "Лань и олень"; кто обязан
осуществлять их реставрацию;
3. Принять меры к привлечению к ответственности лиц, виновных в разрушении
скульптур и фонтанов «Бегущая по волнам», «Камыши», «Трубач на коне»,
«Музы», "Афишный столб с ажурной скульптурой "Голуби", "Лань и олень" ;
находящихся на территории объекта культурного наследия - памятника садово-
паркового искусства «Парк 40-летия ВЛКСМ».

Ответ на данный запрос прошу продублировать на электронную почту Совета
депутатов: mos@gagarinskiy.moscow

Приложение: фотографии скульптур и фонтанов около Детского музыкального
театра им. Н.И.Сац, сделанных 6 августа 2018 года.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow